2020 年３月 17 日

各  位

会 社 名 株式会社さくらケーシーエス

代 表 者 名 取締役社長 神 原 忠 明

コード番号 ４７６１ （東証第二部）

問 合 せ 先 経営企画部長 高 岸 浩 司

TEL 078-391-6571

組織変更並びに代表取締役の異動及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2020 年３月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり組織変更並びに代表取締役の異動及び

役員・執行役員を含む人事異動を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．2020 年４月１日付の組織変更

(1) 目的

以下の目的から、組織・体制面での整備を行うものであります。

① アウトソーシングセンターにおける情報セキュリティ管理体制の強化を図る。

② 2020 年４月から開始する新中期経営計画への確実な対応を図る。

③ その他、当社が持つ強みの一層の強化、業容拡大への対応及び内部統制の強化、組織運営の効率

化を図る。

(2) 概要

［全体］

① アウトソーシングセンターをアウトソーシング事業部から分離、事業部に属さない単独部門と

し、部内部として「ＯＳセンター品質管理部」と「ＯＳセンター統括部」を新設する。

② アウトソーシングセンター分離後のアウトソーシング事業部を、ＢＰＯビジネスに特化した

「ＢＰＯ事業部」に改称する。

③ 金融ソリューション事業部・公共ソリューション事業部・産業ソリューション事業部を、それ

ぞれ「金融事業部」・「公共事業部」・「産業事業部」に改称する。

④ 経営管理本部経営企画部の部内室である財務統制室を、監査部に編入し、「内部統制評価室」

に改称する。

［業務管理本部］

⑤ 事務統括部の部内部である事務推進部を廃止する。

［金融事業部］

⑥ 金融ソリューション企画部と金融ソリューション推進部を統合し、「金融事業統括部」とする。

⑦ 金融システム一部の部内室である情報活用システム室を、「情報活用システム部」に昇格・改

称し、単独部門とする。

［公共事業部］

⑧ 公共営業企画部を、「公共事業統括部」に改称する。

⑨ 公共システム一部と公共システム二部を、「公共システム一部」・「公共システム二部」・「公共

システム三部」に再編する。

［産業事業部］

⑩  産業ソリューション企画部を、「産業事業統括部」に改称する。

- 1 -

［システム事業部］

⑪ システム営業企画部を、「システム事業統括部」に改称する。

［ＢＰＯ事業部］

⑫ ＢＰＯ推進部を、「ＢＰＯ営業部」と「東京ＢＰＯ営業部」に分割する。

［事業部に属さない単独部門］

⑬ ＩＴインフラサービス部を、「ＩＴインフラサービス部」と「東京ＩＴインフラサービス部」

に分割する。

２．代表取締役の異動

(1) 異動の理由

代表取締役の増員により経営体制強化を図るため。

(2) 異動の内容

＜新任＞  氏   名 ： 友石 敏也 （ともいし としや）

 新・役職名 ： 取締役（代表取締役）兼 専務執行役員
経営管理本部長

 旧・役職名 ： 取締役 兼 専務執行役員
経営管理本部長

(3) 新任代表取締役の略歴 【別紙②】をご参照ください。

(4) 異動予定日 2020 年４月１日

３．2020 年４月１日付の人事異動

※ 役職欄で記載している組織名称について、「新役職」は 2020 年４月１日付の組織変更後のものを、「現役

職」は組織変更前のものを使用しております。

(1) 役員の異動

氏   名  新  役  職 現  役  職

横﨑
よこざき

 富美生
ふ み お

 ―
取締役 兼 専務執行役員
産業事業部長

取締役 兼 専務執行役員
産業ソリューション事業部長

扇
おうぎ

 隆彦
たかひこ

 ― 取締役
取締役 兼 常務執行役員
金融ソリューション事業部長

(2) 執行役員の異動

氏   名  新  役  職 現  役  職

菊谷
きくたに

 欣也
きんや

 ―
常務執行役員
公共事業部長

常務執行役員
業務管理本部長

白川
しらかわ

 利彦
としひこ

 昇任

常務執行役員
業務管理本部長 兼
アウトソーシングセンター長 兼
データセンター長

上席執行役員
経営管理本部副本部長 兼
技術統括部長

山岸
やまぎし

 健一郎
けんいちろう

 昇任
常務執行役員
人事部長 兼 人材開発室長

執行役員
人事部長 兼 人材開発室長

吉田
よしだ

 直人
なおと

 昇任
常務執行役員
金融事業部長

執行役員
金融ソリューション企画部長

岩倉
いわくら

 是広
これひろ

 昇任
上席執行役員
経営管理本部副本部長

執行役員
経営管理本部副本部長（人事制度改革担当）

- 2 -

氏   名  新  役  職 現  役  職

岩見
いわみ

 直樹
なおき

 ― 執行役員
常務執行役員
公共ソリューション事業部長

境
さかい

 弘道
ひろみち

 ―
執行役員
ＢＰＯ事業部長

上席執行役員
アウトソーシング事業部長 兼
アウトソーシングセンター長

京田
きょうだ

 英彦
ひでひこ

 ―
執行役員
ＯＳセンター品質管理部長

執行役員
産業ソリューション企画部長

西上
にしがみ

 俊哉
しゅんや

 ―
執行役員
経営管理本部副本部長

執行役員
経営管理本部（特命事項担当）

能登
の と

 知人
ともひと

 ―
執行役員
ＩＴインフラサービス部長

執行役員
産業営業一部長

河西
かわにし

 均
ひとし

 ―
執行役員
業務管理本部副本部長

執行役員
金融システム二部長

山口
やまぐち

 勝
まさる

 ―

執行役員

（株式会社ＫＣＳソリューションズ 代表取
締役社長に就任）

執行役員
アウトソーシング事業部（ＢＰＯ担当）

長田
おさだ

 滋
しげる

 新任
執行役員
公共営業一部長

大阪支社長

竹鼻
たけはな

 久司
ひさし

 新任
執行役員
総務部長 兼
総務部 法務・コンプライアンス室長

総務部長 兼
総務部 法務・コンプライアンス室長

高岸
たかぎし

 浩司
こうじ

 新任
執行役員
経営企画部長

経営企画部長

(3) 部長の異動

氏   名 新  役  職 現  役  職

安藤
あんどう

 洋
ひろし

 技術統括部長 技術統括部 グループ長

丸茂
まるも

 美和
み わ

 人事部 ダイバーシティ推進室長 人事部 グループ長

山本
やまもと

 一成
かずなり

 事務統括部長 経営企画部 財務統制室長

黒田
くろだ

 善久
よしひさ

 金融事業統括部長 金融システム一部長

小嶋
こじま

 利夫
としお

 金融システム一部長 金融システム一部 グループ長

尾花
おばな

 和幸
かずゆき

 金融システム二部長 金融システム二部 グループ長

野村
のむら

 和弘
かずひろ

 情報活用システム部長 金融システム一部 情報活用システム室長

間瀬
ま せ

 治之
はるゆき

 公共事業統括部長 公共営業企画部長

吉本
よしもと

 裕幸
ひろゆき

 公共営業二部長 姫路支社長

藤原
ふじわら

 由順
よしのぶ

 公共システム二部長 公共システム一部 グループ長

井上
いのうえ

 清文
きよふみ

 公共システム三部長 公共システム二部長

京本
きょうもと

 和人
かずひと

 産業事業統括部長 産業営業二部長

平野
ひらの

 尚哉
なおや

 産業営業一部長 産業営業一部 グループ長

- 3 -

氏   名 新  役  職 現  役  職

西澤
にしざわ

 治
おさむ

 産業営業二部長 産業営業二部 グループ長

飯田
いいだ

 浩二
こうじ

 大阪支社長 大阪支社 グループ長

大東
だいとう

 洋三
ようぞう

 姫路支社長 姫路支社 グループ長

大原
おおはら

 雅善
まさよし

 システム事業統括部長 ＩＴインフラサービス部長

山口
やまぐち

 英樹
ひでき

 システム三部長 システム三部 グループ長

西海
にしうみ

 陽一郎
よういちろう

 ＢＰＯ営業部長 ＢＰＯ推進部 グループ長

折原
おりはら

 典宏
よしひろ

 東京ＢＰＯ営業部長 アウトソーシング企画部長

浅野
あさの

 竜次
りゅうじ

 ＯＳセンター統括部長 ＢＰＯ推進部長

山田
やまだ

 裕次
ゆうじ

 ＢＰＯサービス部長 データセンター長

木村
きむら

 達哉
たつや

 データセンター副センター長 データセンター グループ長

小堀
こぼり

 忠史
ただし

 東京ＩＴインフラサービス部長 システム三部長

４．2020 年６月 26 日付の人事の異動

(1) 役員の異動

氏   名  新  役  職 現  役  職

岡田
おかだ

 善男
よしお

 新任 常勤監査役
人事部 部付部長
（2020 年４月１日付）

扇
おうぎ

 隆彦
たかひこ

 辞任 ―
取締役
（2020 年４月１日付）

（注） １．上記の異動につきましては、2020 年６月 26 日開催予定の第 52 回定時株主総会において、正式に決定さ

れる予定です。

 ２．新任役員候補者の略歴につきましては、【別紙②】をご参照ください。

(2) 執行役員の異動

氏   名  新  役  職 現  役  職

岩見
いわみ

 直樹
なおき

 退任 ―
執行役員
（2020 年４月１日付）

以 上

- 4 -

（2020年４月１日付）【別紙①】当社組織図

Ｂ Ｐ Ｏ 事 業 部

公 共 事 業 部

産 業 事 業 部

⾦ 融 事 業 部

シ ス テ ム 事 業 部

監 査 部

経 営 企 画 部

⼈ 事 部

法務 ・ コ ン プ ラ イ ア ン ス室
情 報 セ キ ュ リ テ ィ 管 理 室

技 術 統 括 部

品 質 管 理 部
パ ー ト ナ ー 推 進 部

広 報 室
財 務 経 理 部

⼈ 材 開 発 室

事 務 統 括 部
情 報 シ ス テ ム 部

事 業 推 進 部

Ｂ Ｐ Ｏ 営 業 部
東 京 Ｂ Ｐ Ｏ 営 業 部

Ｉ Ｔ イ ン フ ラ サ ー ビ ス 部

ア ウ ト ソ ー シ ン グ セ ン タ ー

⾦ 融 事 業 統 括 部
⾦ 融 シ ス テ ム ⼀ 部
⾦ 融 シ ス テ ム ⼆ 部
⾦ 融 シ ス テ ム 三 部
情 報 活 ⽤ シ ス テ ム 部
神 ⼾ ⾦ 融 ソ リ ュ ー シ ョ ン 部

公 共 事 業 統 括 部
公 共 営 業 ⼀ 部
公 共 営 業 ⼆ 部
公 共 シ ス テ ム ⼀ 部
公 共 シ ス テ ム ⼆ 部

産 業 事 業 統 括 部
産 業 営 業 ⼀ 部

東 京 産 業 営 業 部
⼤ 阪 ⽀ 社
姫 路 ⽀ 社
産 業 シ ス テ ム ⼀ 部
産 業 シ ス テ ム ⼆ 部
産 業 シ ス テ ム 三 部
東 京 産 業 シ ス テ ム 部

コ ン サ ル テ ィ ン グ 部

Ｅ Ｒ Ｐ ソ リ ュ ー シ ョ ン 部

シ ス テ ム 事 業 統 括 部
シ ス テ ム ⼀ 部

シ ス テ ム 三 部
シ ス テ ム 四 部

シ ス テ ム ⼆ 部

取

締

役

会

株

主

総

会

監

査

役

会

監

査

役

社

⻑
経

営

会

議

ダ イ バ ー シ テ ィ 推 進 室

業 務 管 理 本 部

経 営 管 理 本 部

総 務 部

Ｂ Ｐ Ｏ ・ 決 済 シ ス テ ム 部

Ｂ Ｐ Ｏ サ ー ビ ス 部
デ ー タ セ ン タ ー

産 業 営 業 ⼆ 部

内 部 統 制 評 価 室

公 共 シ ス テ ム 三 部

Ｏ Ｓ セ ン タ ー 品 質 管 理 部
Ｏ Ｓ セ ン タ ー 統 括 部

東 京 Ｉ Ｔ イ ン フ ラ サ ー ビ ス 部

- 5 -

【別紙②】新任代表取締役等の略歴

氏 名 友石 敏也 （ともいし としや）

生 年 月 日 1960 年 11 月 28 日 （59 歳）

出 身 地 愛知県

略  歴

1983 年 ３月  明治大学 政治経済学部 卒業

1983 年 ４月  株式会社太陽神戸銀行（現 株式会社三井住友銀行）入行

2004 年 10 月  株式会社三井住友銀行 鹿児島法人営業部長

2013 年 ６月  当社 執行役員 経営企画部長 兼 経営企画部 広報室長

2017 年 ４月  同 上席執行役員 経営企画部長 兼 経営企画部 広報室長

2018 年 ４月  同 常務執行役員 経営企画部長 兼 経営企画部 広報室長

2018 年 ６月  同 取締役 兼 常務執行役員 経営企画部長 兼 経営企画部 広報室長

2019 年 ４月  同 取締役 兼 常務執行役員 経営企画部長

2019 年 ６月  同 取締役 兼 専務執行役員 経営管理本部長（現任）

2020 年 ４月 １日 同 取締役（代表取締役）兼 専務執行役員 経営管理本部長（予定）

所有株式数 1,000 株

氏 名 岡田 善男 （おかだ よしお）

生 年 月 日 1961 年１月５日 （59 歳）

出 身 地 滋賀県

略  歴

1983 年 ３月  京都産業大学 経営学部 卒業

1983 年 ４月  株式会社太陽神戸銀行（現 株式会社三井住友銀行）入行

2003 年 ４月  株式会社三井住友銀行 業務監査部 上席考査役

2012 年 ４月  当社 金融営業部長

2013 年 ４月  同 神戸金融ソリューション部長

2017 年 ４月  同 銀行システム部長

2018 年 10 月  同 金融営業部長

2019 年 ４月  同 金融ソリューション推進部長（現任）

2020 年 ４月 １日 同 人事部 部付部長（予定）

2020 年 ６月 26 日 同 常勤監査役（予定）

所有株式数 0 株

（注） 所有株式数は、2019 年 12 月 31 日現在の所有株式数を記載しております。

- 6 -

	2020-03-16_1：【組織変更／人事異動】新年度体制【Ver1.0】
	【別紙①】当社組織図
	【別紙②】役員略歴